پر چڑھنے والا رخصت ہوتا ہے، کیونکہ اس کے واپس آنے کی ساری ظاہری امیدیں دل و دماغ سے رخصت ہو جاتی تھیں، بلکہ بہت سارے حجاج اپنے ساتھ اپنا کفن لے کر روانہ ہوتے تھے، اور بسلاحت سفر حج سے واپسی پر خویش و اقارب، دوست و احباب کو ایسی ہی خوشی ہوتی تھی، جیسے نومولود کی ولادت پر ہوتی ہے۔

جب حجاز 1925ء (1344ھ) میں شاہ عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل سعود کی امارت میں داخل ہوا تو پہلی فرصت میں حجاج کرام کی راحت اور مصلحت کے پیش نظر انہوں نے چند بنیادی قدم اٹھائے:

۱۰ امن و امان بحال کیا، دیہاتی قبائل کی اخلاقی اصلاح کی، اور سرداران قبائل کو نوٹس دیا کہ جس قبیلے کی حدود میں حاجیوں پر ظلم ہوگا اس قبیلے کا سردار اس کا ذمہ دار ہوگا، مکہ مکرمہ میں امن قائم کرنے کے لئے خصوصی فوجی دستہ بحال کیا، اور چھوٹے چھوٹے تحفظاتی دستے دیہاتوں میں بھیجے، وغیرہ وغیرہ۔

ذوالحجہ ۱۴۴۳ھ کا چاند نظر آ گیا

عید الاضحیٰ ۱۰ جولائی کو

دہلی: ۳۰ جون ۲۰۲۲ء

مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کی ’مرکزی اہل حدیث روایت ہلال کمیٹی دہلی‘ سے جاری اخباری بیان کے مطابق آج مورخہ ۲۹ / ذوالقعدہ ۱۴۴۳ھ مطابق ۳۰ جون ۲۰۲۲ء بروز جمعرات بعد نماز مغرب بمقام اہل حدیث کمپلیکس اوکھلا، نئی دہلی ’مرکزی اہل حدیث روایت ہلال کمیٹی دہلی‘ کی ایک اہم میٹنگ منعقد ہوئی اور روایت ہلال ماہ ذوالحجہ ۱۴۴۳ھ کے سلسلے میں حسب سابق ملک کے اکثر صوبوں کے ذمہ داروں اور ملی تنظیموں سے بذریعہ فون رابطے کیے گئے جس میں متعدد صوبوں سے روایت ہلال کی مصدقہ و مستند خبریں موصول ہوئیں۔ بنا بریں ’مرکزی اہل حدیث روایت ہلال کمیٹی دہلی‘ نے یہ فیصلہ کیا کہ کل مورخہ یکم جولائی ۲۰۲۲ء، بروز جمعہ، ذوالحجہ ۱۴۴۳ھ کی پہلی تاریخ ہوگی اور مورخہ ۱۰ جولائی ۲۰۲۲ء کو عید الاضحیٰ منائی جائے گی۔ ان شاء اللہ

سپریم کورٹ کے حکم کا خیر مقدم

دہلی۔ یکم جولائی ۲۰۲۲ء

مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند سے جاری ایک اخباری بیان کے مطابق مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کے امیر محترم مولانا اصغر علی امام مہدی سلفی نے سپریم کورٹ کے اس آرڈر کا